

**Lucrari de constructii/reparatii
capitale a IMSP Centrul de
Sanatate din s. Colonita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

OFERTA
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 514 244,63 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(10 cm)	m3	73,500	150,06 56,50	11 029,22 4 152,46
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	147,000	18,23 5,05	2 679,77 742,25
3	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3	2,210	764,40 0,00	1 689,32 0,00
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t ladistanta de 10 km	t	338,000	21,84 0,00	7 381,92 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				22 780,23 4 894,71
		2. Acces pietonal si auto (496 m2)				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris Fr. 40-70pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cuimpanare fara innorire (200 mm)	m3	99,200	546,43 21,19	54 205,90 2 101,65
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris Fr. 20-40pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cuimpanare fara innorire (100 mm)	m3	49,600	546,43 21,19	27 102,80 1 050,83
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat-60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment sinisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de cimentsi nisip, grosime strat de 10 cm	m2	496,000	289,81 36,86	143 743,60 18 284,37
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm,pe fundatie de beton 30x15 cm - BP100.30.15	m	103,000	181,73 20,83	18 718,70 2 145,79
		Total Acces pietonal si auto (496 m2) Inclusiv salariu				243 771,00 23 582,64
		3. Pereul (220 m2)				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	22,000	538,41 34,96	11 844,95 769,05
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat-40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment sinisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de cimentsi nisip, grosime strat de 10 cm	m2	220,000	269,51 36,86	59 291,25 8 110,01
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor,etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(BP100.20.8)	m	276,000	124,29 10,59	34 303,63 2 923,67
		Total Pereul (220 m2) Inclusiv salariu				105 439,83 11 802,73
		4. Spatii verzi				
12	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in pantasub 30%	100m2	0,200	665,20 170,20	133,04 34,04
13	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,200	167,00 37,80	33,40 7,56
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				166,44 41,60
		5. Mobilier urban				
14	TsH91A	Banci	buc	2,000	1 637,91 254,24	3 275,82 508,47
15	TsH91B	Urne	buc	2,000	1 057,81 208,33	2 115,61 416,66
16	TsH91B	Parcaj pentru biciclete (велопарковка)	buc	1,000	1 232,80 208,33	1 232,80 208,33
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				6 624,23 1 133,46

		Total	lei	378 781,73
		Asigurarea sociala	24,00 %	9 949,23
		Total	100,00 +	388 730,96
		Transportarea	5,00 %	15 206,45
		Total	100,00 +	403 937,41
		Cheltuieli de regie	3,00 %	12 118,12
		Total	100,00 +	416 055,53
		Beneficiu	3,00 %	12 481,66
		Total	100,00 +	428 537,19
		TVA	20,00 %	85 707,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		514 244,63 41 455,14

**Lucrari de constructii/reparatii
capitale a IMSP Centrul de
Sanatate din s. Colonita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

OFERTA
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 514 244,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	24,250	35,31	856,27
2.	7129020012800	Pavator	h-om	909,158	35,31	32 102,38
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,964	35,31	34,04
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,164	35,31	2 689,36
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,876	35,31	878,38
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	138,621	35,31	4 894,71
		Total manopera				41 455,14

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,792	125,00	99,00
2.	1212121212121	apa	m3	1,050	20,50	21,52
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,207	310,00	9 364,17
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	181,387	310,00	56 229,97
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	25,300	310,00	7 843,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,652	267,00	441,09
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,580	267,00	955,86
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	54,416	267,00	14 529,07
9.	2030112931102	Urne	buc	2,000	775,00	1 550,00
10.	20301129311021	Parcaj pentru biciclete	buc	1,000	950,00	950,00
11.	2513206621460	Banca	buc	2,000	1 350,00	2 700,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	582,280	1,65	960,76
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 145,600	1,65	1 890,24
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 902,400	1,50	28 353,60
15.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	503,440	185,00	93 136,40
16.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare -40mm	m2	223,300	165,00	36 844,50
17.	2663102100000	Beton	m3	0,324	850,00	275,40
18.	26631021000011	Beton clasa 100	m3	17,883	850,00	15 200,55
19.	26661228002856	Bordura BP100.30.15	m	103,515	115,00	11 904,23
20.	26661228003250 2	Bordura beton (BP100.20.8)	m	277,380	70,00	19 416,60
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,320	65,00	930,80
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,320	20,50	457,56

23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,446	20,50	29,64
24.	4100126202818	Apa	m3	2,200	20,50	45,10
Total materiale de construcții						304 129,06

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	56,962	96,00	5 468,35
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,240	230,00	2 125,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,620	230,00	1 062,60
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,166	354,00	3 952,76
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	38,391	250,00	9 597,75
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,746	294,00	1 689,32
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,029	250,00	507,25
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	56,962	16,00	911,39
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,029	92,00	186,67
10.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,214	92,00	19,69
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	61,516	120,00	7 381,92
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,232	132,00	294,63
Total utilaje de construcții						33 197,53

Total	lei	378 781,73
Asigurarea sociala	24,00 %	9 949,23
Total	100,00 +	388 730,96
Transportarea	5,00 %	15 206,45
Total	100,00 +	403 937,41
Cheltuieli de regie	3,00 %	12 118,12
Total	100,00 +	416 055,53
Beneficiu	3,00 %	12 481,66
Total	100,00 +	428 537,19
TVA	20,00 %	85 707,44

Total deviz:

**514 244,6
3**

Obiect Lucrari de constructii/reparatii capitale a Investitor
IMSP Centrul de Sanatate din s. Colonita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(10 cm)	m3			150,06 56,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	35,31	56,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	354,00	6,76
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	16,00	12,40
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	96,00	74,40
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			18,23 5,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,31	5,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	354,00	8,46
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	92,00	1,27
3	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3			764,40 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	294,00	764,40
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t ladistanta de 10 km	t			21,84 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	120,00	21,84
		2. Acces pietonal si auto (496 m2)				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris Fr. 40-70pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cuimpanare fara innororire (200 mm)	m3			546,43 21,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,31	21,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	354,00	14,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,00	1,98
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris Fr. 20-40pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cuimpanare fara innororire (100 mm)	m3			546,43 21,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,31	21,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	354,00	14,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	250,00	64,50

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,00	1,98
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat-60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment sinisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de cimentsi nisip, grosime strat de 10 cm	m2			289,81 36,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,31	35,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,31	1,12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,60
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	267,00	1,33
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	267,00	20,29
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm,pe fundatie de beton 30x15 cm - BP100.30.15	m			181,73 20,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,31	5,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	35,31	15,54
	26631021000011	Beton clasa 100	m3	0,0450	850,00	38,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	267,00	2,14
	26661228002856	Bordura BP100.30.15	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
		3. Pereul (220 m2)				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			538,41 34,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,31	34,96
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	230,00	96,60
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat-40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment sinisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de cimentsi nisip, grosime strat de 10 cm	m2			269,51 36,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,31	35,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,31	1,12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,60
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare -40mm	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	267,00	1,33
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	267,00	20,29
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor,etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(BP100.20.8)	m			124,29 10,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,31	4,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,31	6,36
	26631021000011	Beton clasa 100	m3	0,0480	850,00	40,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	267,00	0,80
	266612280032502	Bordura beton (BP100.20.8)	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,50	0,06
		4. Spatii verzi				
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in pantasub 30%	100m2			665,20 170,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	35,31	170,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
13	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			167,00 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	35,31	37,80

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	1,5000	20,50	30,75
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	92,00	98,45
		5. Mobilier urban				
14	TsH91A	Banci	buc			1 637,91 254,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	35,31	67,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,31	15,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	35,31	171,25
	2513206621460	Banca	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	850,00	30,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,50	3,08
15	TsH91B	Urne	buc			1 057,81 208,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	35,31	21,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,31	15,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	35,31	171,25
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	775,00	775,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,50	3,08
16	TsH91B	Parcaj pentru biciclete (велопарковка)	buc			1 232,80 208,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	35,31	21,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,31	15,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	35,31	171,25
	20301129311021	Parcaj pentru biciclete	buc	1,0000	950,00	950,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,50	3,07